Et cum ascendisset in naviculam cessavit ventus. (*Rab.*) Prima ergo trepidantium et pericitantium subventio est incussum cordibus expellere timorem. Secunda tempestatum furias suæ præsentice virtute compescere. Nec mirandum si, ascidente in naviculam Domino, ventus cessavit. In quocunque enim corde Deus per gratiam sui adest amoris, mox uni-

versa vitorum et adversantis mundi sive spirituum A sus fuerit minimus vocabitur in regno cœlorum, vel malignorum bella compressa quiescent.

Qui autem in navicula erant, venerunt et adoraverunt eum dicentes: Vere Filius Dei es. Ad unum signum, tranquillitate maris redditæ, quæ post nimias procellas interdum et casu fieri solet, nautæ atque vectores vere Dei Filium constentur, et Arius in Ecclesia prædicat creaturam. (MAUR.) Nos ergo ipsum non juxta hæreticorum dementiam creaturam inter omnia creatam, sed creatorem ante omnia simul cum Patre et Spiritu sancto existentem, atque manente credamus et confitemur. Et in ipsa confessione dignis bonorum laudibus operum veneremur eum, et prædicemus in conspectu filiorum hominum ipsum esse Filium Dei unigenitum, narrantes virtutes ejus et mirabilia ejus quæ fecit.

Et cum transfretassent, venerunt in terram Gennesar. Terra Gennesar juxta stagnum Gennesareth, ut quidam asserunt, idem est quod mare Galilææ, vel mare Tiberiadis. Sed mare Galilææ ab adjacente provincia dictum mare Tiberiadis a proxima civitate quæ olim Gennereh vocata, sed ab Herode tetrarcha instaurata in honorem Tiberii Cæsaris, Tiberias est appellata. Porro Gennesar secundum quosdam a laci ipsius natura nomen trahens qua cruentibus aquis de se ipso sibi excitare auram prohibetur, Græco vocabulo, quasi generans sibi auram dicitur. Neque in stagni morem sternitur aqua, sed frequentibus auris spirantibus agitatur, haustu dulcis, et ad potandum habilis. Sed Hebreæ linguae consuetudine omnis aquarum congregatio, sive dulcis, sive salsa, mare nuncupatur. Qui lacus interfluente Jordano centum et sexaginta stadiis in longitudinem, et quadraginta extenditur in latitudinem. Denique si scierimus quid in Latina lingua resonet Gennesar, intelligemus quomodo Jesus per typum Apostolorum, et navis, Ecclesiam de persecutionis naufragio liberatam transducat ad littus, et in tranquillissimo portu requiescere faciat. Interpretatur autem Gennesar ortus principium, ut in libro de Nomina Hebraicis invenimus. Tunc enim plena nobis tribuetur tranquillitas, quando paradisi per Christum nobis restituetur hæreditas, ac primæ stolæ reddetur jucunditas.

Et cum cognovissent eum viri loci illius, miserunt in universam regionem illam. (Hieron.) Cognoverunt cum rumore, non facie; vel certe præ signorum magnitudine, quæ patrabat in populis, etiam vultu plurimis notus erat. Et vide quanta fides sit hominum terræ Gennesareth, ut non præsentium tantum salute contenti sint, sed mittant ad alias per circuitum civitates, quo omnes currant ad medicum.

Et obtulerunt ei omnes male habentes, et rogarunt eum, ut vel fimbriam vestimenti ejus tangerent; et quicunque tetigerunt salvi facti sunt. (RAB.) Qui male se habent non tangunt corpus Jesu, neque totum vestimentum ejus, sed extremam fimbriam. Et quicunque tetigerint sanabuntur: fimbriam vestimenti ejus ministrandum intellige. Quod qui transgres-

sus fuerit minimus vocabitur in regno cœlorum, vel assumptionem carnis per quam venimus ad verbum Dei et illius postea fruemur majestate.

CAPUT XV.

Ad Pharisæos sermo, de eo quod coquinat hominem. Sanat filiam Syrophenisæ et alios male affectos: satiat septem panibus quatuor millia hominum.

[I.] *Tunc accesserunt ad eum ab Hierosolymis scribæ et Pharisæi dicentes: Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Non enim lavant manus suas cum panem manducant. O quam vera illa Domini confessio ad Patrem, Quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Luc. x). Homines terræ Genesareth, qui minus docti videbantur, non solum ipsi ve-*

B niunt, se et suos adducunt, imo gestant ad Dominum, ut vel fimbriam ejus quo salvari queant mereantur contingere vestimenti. Ideo confessum merita cupite salutis mercede potiuntur. At vero Pharisæi et scribæ, qui doctores esse populi debuerant, non ad verbum audiendum, non ad querendam medelam, sed ad movendas solum quæstionum pugnas ad Dominum concurrunt; eosque de non lotis manibus vituperant, in quorum operibus, quæ per manus sive per cætera corporis membra fiunt, nihil immunditia sordidantis invenire valebant, cum se magis ipsos culpare debuerint, qui lotas aqua manus habentes, conscientiam livore pollutam gestabant. (MAUR.) Et mira Pharisæorum scribarumque stultitia, qui Dei Filium argunt, quare hominum traditiones et præcepta non servet. Sed quia vera est illa Scripturarum sententia, quæ dicit: *Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum* (Prov. xxi); audiamus quid sequitur:

Ipsæ autem respondens, ait illis: Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem restram? (Hieron.) Falsam calumniam vera responsione confutat, cum, inquit, vos propter traditionem hominum præcepta Domini negligatis, quare discipulos meos arguendos creditis, quod si morum jussa parvi pendant, ut Dei scita custodian?

Nam Deus dixit: Honora patrem et matrem; et qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Honor in Scripturis, non tantum in salutationibus et officiis deferendis, quantum in eleemosyna ac munerum collatione sentitur. Honora, inquit Apostolus, viduas, quæ veræ viduæ sunt (I Tim. v). Hic honor donum intellegitur. Et in alio loco: Presbyteri dupli honorandi maxime, qui laborant in verbo et doctrina Domini (Ibid.). Et post hoc mandatum jubemur bovi trituranti os non occludere, ut dignus sit operarius mercede sua.

Vos autem dicitis: Quicunque dixerit patri vel matri: Munus quocunque est ex me, tibi proderit, et non honorificabit patrem suum aut matrem suam, et irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem restram. Præceperat Dominus vel imbecillitates, vel ætas, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent, etiam in vita necessariis ministrandis, pa-

rentes suos. Hanc providentissimam Dei legem voluntates scribæ Pharisæique subvertere, ut impietatem sub nomine pietatis inducerent, docuerunt pessimos filios, ut si quis ea quæ parentibus offerenda sunt, Deo vovere voluerit, qui verus est pater, oblatio Domini præponatur parentum muneribus: vel certe ipsi parentes, quæ Deo consecrata sunt, ne sacrilegii crimen incurrent declinantes, egestate conficiebantur. Atque ita siebat ut oblatio liberorum, sub occasione templi et Dei, in sacerdotum lucra cederet. Haec pessima Pharisæorum consuetudo de tali occasione veniebat; multos habentes obligatos ære alieno, et nolentes sibi creditum reddere, deligebant sacerdotes, ut exacta pecunia ministeriis templi et eorum usibus deserviret. Potest autem et hunc breviter habere sensum. *Munus quod ex me est, tibi proderit.* Compellitis, inquit, filios ut dicant parentibus suis: Quodcunque donum oblatus eram Deo in tuos consumo cibos, tibique prodest, o pater et mater, ut illi timentes accipere, quod Deo videbant mancipatum, inopem magis vellent vitam ducere, quam comedere de consecratis.

Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaías dicens:
Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me (*Isa. xxix.*) [MAUR.] Prævidens ergo in spiritu propheta simulationem Judæorum venturam, quod contra prædicationem Evangelii in dolo essent repugnaturi, bene de illis vaticinatus est, non quod bonum esset quod de eis loquitur, cum de malitia illorum illi sermo fuit; sed quod bene illa prophetia moribus ipsorum conveniebat. Ex persona quoque Domini hoc locutus ait: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Labiis illum honorabant, cuius legem sæpius scrutabantur, et cui hymnos vel psalmos in officiis divinis modulabantur, sed cor illorum longe ab illo fuit. De quibus scriptum est, quod cordibus semper aversi fuerint in Ægyptum. Item labiis eum honorabant, quando dicebant illi: *Magister, scimus quia veras es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo; non enim accipis personam hominis* (*Matth. xxii.*) Sed cor eorum longe ab eo fuit, quando dicebant: *Dic nobis, licet censem dare Cæsari an non?* (*Luc. xx.*) Hoc enim expressit evangelista Lucas, cum dixit scribas et principes sacerdotum misisse insidiatores, qui se justos simularent, ut caperent eum in sermone, atque traducerent eum principatibus, atque potestati præsidis. Atque ideo recte subjungitur:

Sine causa colunt me, docentes doctrinas atque mandata hominum. Sine causa ergo, id est, in vacuum, labiis et lingua illum colebant, quorum corda aversa erant: quia cum veris Dei cultoribus mercedem non accepturi erant, attestante hoc alibi ipsa Veritate a dicente: *Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum. Sed qui facit voluntatem Patris mei qui in cælis est, ipse intrabit in regnum cælorum* (*Matth. vii.*) Docebant quidem Pharisæi doctrinas et mandata hominum, quando divina præcepta negligentes, et suas traditiones superordinantes

A magis observandas esse censuerunt. Ut superius demonstratum est.

Et convocatis ad se turbis dixit eis: Audite et intelligite; non quod intrat in os communicat hominem, sed quod procedit ex ore coquinat hominem. Verbum communicat proprie Scripturarum est, et publico sermone non teritur. Populus Judæorum partem Dei esse se jactans, communes cibos vocat, quibus omnes utuntur homines: verbi gratia, suillam carnem, ostreas, leporis et istiusmodi animantia, quæ ungulam non findunt nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Unde et in Actibus apostolorum scriptum est: *Quod Deus sanctificavit, tu ne commune dixeris* (*Act. x.*) Commune ergo quod cæteris hominibus patet, et quasi non est de parte Dei, pro immundo appellatur. *Nihil est, inquit, extra hominem introiens in eum quod possit eum coquinar; sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ coquinar eum.* Opponat prudens lector, et dicat: Si quod intrat in os non coquinar hominem, quare idolothitis non vescimur? Et Apostolus scribit: *Non potestis calicem Domini bibere, et calicem dæmoniorum* (*1 Cor. x.*) Sciendum igitur quod ipsi quidem cibi et Dei creatura per se munda sint, sed idolorum ac dæmonum invocatio ea facit immunda.

Tunc accedentes discipuli ejus, dixerunt ei: *Scis quia Pharisæi auditio verbo scandalizati sunt.* Ex uno sermone omnis supersticio observationum Judaicarum fuerat clisa, qui in cibis assumendis abominandisque religionem suam sitam arbitrabantur. Et quia crebro teritur in ecclesiasticis Scripturis scandalum, breviter dicendum, quid significet. Σκάλων et σκάνδαλον nos offendiculum, vel ruinam, et impactionem pedis possumus dicere. Quando ergo legimus: *Quicunque de minimis istis scandalizaverit quenquam, hoc intelligimus, qui in dicto factoque occasionem ruinæ cuiusdam dederit.*

At ille respondens ait: *Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus, eradicabitur.* Etiam quæ plana in Scripturis videntur, plena sunt quæstionibus. *Omnis,* inquit, *plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis, eradicabitur.* Ergo eradicabitur et illa plantatione, de qua Apostolus ait: *Ego plantavi, Apollo rigavit.* Sed solvit quæstio ex eo quod sequitur: *Deus autem incrementum dedit* (*1 Cor. iii.*) Dicit et ipse: *Dei agricultura, Dei ædificatio estis.* Et in alio loco: *Cooperatores Dei sumus.* Si autem cooperatores, igitur plantante Paulo, Apolline rigante, Deus cum operatoribus suis plantat et rigat. Abutuntur hoc loco, qui diversas naturas introducunt, dicentes plantationem quam non plantavit Pater eradicari. Sed audiant illud Jeremijæ: *Ego vos plantari vineam veram, quomodo versi estis in amaritudinem ritis alienæ?* Plantavit quidem Deus, et nemo potest eradicare plantationem ejus, sed quoniam ista plantatione in voluntate proprii arbitrii est, nullus aliud eam poterit eradicare, nisi ipsa tribuerit assensum.

Sinistis illos, cæci sunt duces cæcorum: cæcus autem si cæco ducatum præstet, ambo in foecam cadunt.

Hoc est, quod Apostolus præceperat: *Hæreticum hominem post unam atque alteram correptionem devita, scens quia perversus sit hujusmodi, et a semetipso damnatus* (*Tu. iii*). In hunc sensum Salvator præcipit doctores pessimos dimittendos arbitrio suo, sciens eos difficulter ad veritatem posse retrahi, cæcos case et cæcum populum in errorem trahere. (*Maur.*) Cæci ergo fuerant Pharisæi, quia tenebrosas hominum traditiones observantes, lucem mandatorum Dei quam Psalmista professus est dicens: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis* (*Psalm. clxxxviii*). Hanc ipsi non consideraverunt, et ideo non solum cæci, sed et duces cæcorum merito dicuntur. Quia tales non solum sibi ne in laqueum incidente prospiciunt, sed etiam sibi obsequentes in præcipitu mortis secum trahunt.

Respondens autem Petrus dixit ei: Edissere nobis parabolam istam. At ille dicit: Adhuc et vos sine intellectu estis? (*Hieron.*) Quod aperte dictum fuerat et patet auditui, Apostoli per parabolam dictum putant et in re manifesta mysticam querunt intelligentiam, corripiunturque a Domino, quare parabolice dictum putant, quod perspicue locutus est. Ex quo animadversius vitiosum esse auditorem, qui obscura manifeste, aut manifeste dicta obscure velit intelligere.

Non intelligitis, quia omne quod in os intrat in tñrem vadiit et in secessum emittitur? Omnia evangeliorum loca apud bæreticos et perversos plena sunt scandalis. Et ex hac sententiola quidam calumniantur, quod Dominus physicæ disputationis ignarus, putet omnes cibos in ventrem ire et in secessum digeri, cum statim infusæ escæ per artus et venas, ac medullas nervosque fundantur. Unde et multos, qui vitio stomachi perpetue sustineant vomitum, post cœnas et prandia statim evomere quod ingesserunt, et tamen corpulentos esse: quia ad primum tactum liquidior cibus, et potus per membra fundatur. Sed itiusmodi homines dum volunt alterius imperitiæ reprehendere, ostendunt suam: *Quamvis enim tenuissimus humor et liquens esca sit, cum in venis et arteriis concocta fuerit et digesta per occultos meatus corporis, quos Græci nōpouc vocant, ad inferiora dilabitur, et in secessum vadit.*

Quæ autem procedunt de ore, de corde exēunt, et ea coinquunt hominem. *De corde enim exēunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, et reliq.* *De corde, inquit, exēunt cogitationes malæ.* Ergo animæ principale non juxta Platonem in cerebro, sed juxta Christum in corde est. Et arguendi ex hac sententia, qui cogitationes a diabolo immitti putant, et non ex propria nasci voluntate. Diabolus adjutor esse et inventor malarum cogitationum potest, auctor esse non potest. Sin autem semper in insidiis positus, levem cogitationum nostrorum scintillam suis somnibus inflamarit, non debemus opinari eum cordis quoque occulta rimari, sed ex corporis habitu et gestibus æstimare quid versamus intrinsecus. Verbi gratia si pulchram mulierem nos crebro viderit respicere, intelligit cor amoris ja-

cculo vulneratum, et ad formicandum provocat. (*Maur.*) Si rancorem contra proximum nos levare conspexerit, intelligit invidiam et odium nos in corde habere, et per iram ad homicidium perpetrandum inflammat. Si nos ardenter in alicujus rei pulchritudinem inspicere viderit, intelligit avaritiam nos corde tenere, et ad furtæ incitat. Si levibus nos sermonibus senserit assuetos, intelligit promptos esse ad mendacium, et ad falsum testimonium proferendum illicit. Sic quoque et per ceteras habitudines morum rimans animi qualitatem antiquus hostis, humanum genus seducere festinat, et ad ea quæ divinis legibus vetitæ sunt facienda persuadet, ut creaturam ad imaginem Dei conditam suis sordibus polluat. Unde et Salvator supra dicta vilia enumerans subjunxit:

B *Hæc sunt quæ coinquunt hominem. Non totis autem manibus manducare non coinquunt hominem.* (*Rab.*) Sed Pharisæi spiritualia prophetarum verba carnaliter accipientes, quæ illi de cordis et operis castigatione præcipiebant, dicentes: *Lavamini, mundi estote, et mundamini, qui fertis rasa Domini* (*Isa. i*); isti de corpore solum lavando servabant. Frustra autem Pharisæi, frustra omnes Judæi lavant manus, et a foro baptizantur quandiu contemnunt fonte Salvatoris abluvi. In vanum baptismata servant vasorum, qui cordium suorum et corporum eluere sordes negligunt, cum certum sit Moysen, et prophetas, qui vasa populi Dei vel aquis dilui, vel igne purgari, vel oleo sanctificari quacunque ex causa jusserunt, non in hoc materialium rerum emundationem, sed iuentium potius et operum castigationem, ac sanctimoniam, atque animarum nobis mandare salutem.

C [II.] *Et egressus inde Jesus secessit in partes Tyri et Sidonis.* (*Hieron.*) Scribis et Pharisæis calumniantibus derelictis, transgreditur in partes Tyri ac Sidonis, ubi manifeste præfiguratur quod post passionem resurrectionemque suam Dominus in predicatoribus suis Judæorum persida. corda relicturus, et in partes gentium exterarum esset secessurus: Tyrus quippe et Sidon, quæ civitates fuere gentilium, munimenta doctrinæ ac vitæ gentibus, in quibus stulti confidunt, indicant.

D *Et ecce mulier Cananæa a finibus illis egressa, clamavit dicens ei: Miserere mei, Domine, fili David.* Bene mulier, quæ Dominum credula precatur, a finibus illis egressa perhibetur, quia nisi præceptæ conversationis habitacula vana reliquisset, ad Christum Ecclesia nunquam veniret, nisi prius antiqui dogmata anathematizasset erroris, nequaquam novam fidei suspicere gratiam nosset. (*Hieron.*) Inde novit vocare filium David, quia egressa jam fuerat de finibus suis, et errorem Tyriorum ac Sidoniorum loci ac fidei commutatione dimiserat.

Filia mea a dæmonio male vexatur. (*Rab.*) Typice autem mulier haec gentilis, sed cum fide ad Dominum veniens Ecclesiam, ut supra diximus, designat de gentibus collectam, quæ pro filia dæmoniacæ Deum rogarat, cum pro populis suis, neclimi credentibus, ut et ipsi a diaboli fraudibus absolvantur, su-

pernæ pietati supplicat. Item filia dæmoniosa pro A qua postulat, anima quælibet est in Ecclesia malignorum magis spirituum deceptionibus quam conditoris sui mancipata præceptis. Pro qua necesse est Ecclesia mater Dominum sollicita interpellat, ut quam ipsa foris monendo, obsecrando, increpando, non valet, ille interius inspirando corrigat, atque ab errorum tenebris conversam, ad agnitionem veræ lucis excitet. Item tropologice, si quis nostrum conscientiam habet avaritiae, elationis, vanæ gloriae, indignationis, iracundiae, vel invidiae cæterorumve viatorum sorde pollutam, filiam profecto habet male a dæmonio vexatam. Pro cujus sanatione supplex ad Dominum currat, quia nimis cogitationem de corde progenitam diabolica tolerat arte dementiam. Cujus emendationem a pio conditore crebris imo continuis debet flagitare lamentis ac precibus, ut sanetur. Item, si quis bona quæ gessit forte perjurii, furti, blasphemiae, detractionis, rixæ, vel etiam corporalis immunditiae cæterorumve hujusmodi peste foedavit, filiam habet immundi spiritus furiis agitatem : quia videlicet actionem quam bene laborando ediderat, jam diaboli fraudibus stulte serviendo disperdidit. Ideoque necesse talis ut reatum suum cognoverit, mox ad preces lacrymasque confugiat, sanctorumque creber intercessiones et auxilia quærat. Sequitur.

Qui non respondit ei verbum. (Hieron.) Non de superbia Pharisaica, nec de scribarum supercilio, sed ne ipse sententiae suæ videretur contrarius, per quam jusserset : *In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis* (Sap. x). Nolebat enim occasionem calumniatoribus dare, perfectaque salutem gentium passionis et resurrectio- nis temporis reservabat. (RAB.) Mystice autem si ad primas rogantes Ecclesiæ lacrymas Dominus responderet, id est, postulatam errantibus sospitatem mentis dare distulerit, nec sic quidem appetendo, quærendo, pulsando, desistendum est, neque impetrandi subeunda desperatio, sed tanta potius perseverandum instantia, tam obstinato frequentandus amore Salvator, tantum etiam sanctorum ejus inter letanias appetenda suffragia, donec et ipsi de coelis Domino pro audienda supplicant Ecclesia; sicque sit ut si mentem ab intentione proposita non mutaverit, nequam fructu petitionis fraudetur, sed sive pro sua fragilitate quis, seu pro aliis intervenerit desiderato potiatur effectu.

Et accedentes discipuli ejus ragabant eum dicentes : *Dimitte eam, quia clamat post nos.* (Hieron.) Discipuli illo adhuc tempore mysteria Domini nescientes, vel misericordia commoti, rogabant pro Cananæa muliere, quam alter evangelista Syrophœnissam appellat, vel importunitate ejus carere cupientes, quia non ut clementem, sed ut durum medicum crebrius inclamaret. Hoc de muliere Cananæa etiam Marcus commemorat, eundem rerum gestarum ordinem servans, nec afferens aliquam repugnantiae quæstiōnem, nisi quod in domo dicit suis Domini, cum ad

illum venit eadem mulier pro filia sua rogans. Mat-thæus autem posset quidem facile intelligi de domo tacuisse, eamdem tamen rem commemorasse. Sed quoniam dicit discipulos Domino suggestisse : *Dimitte illam, quoniam clamat post nos,* nihil videtur aliud significare, quam post ambularem Dominum mulierem illam deprecatorias voces emisisse. Quomodo ergo in domo, nisi quia intelligendum est dixisse quidem Marcum, quod intraverit ubi erat Jesus, cum eum prædictisset fuisse in domo? Sed quia Matthæus ait : *Non respondit ei verbum*, dedit agnoscere quod ambo tacuerunt, et in eo silentio egressum fuisse Jesum de domo illa ; atque ita cætera contexuntur, quæ jam in nullo discordant.

Ipse autem respondens ait : *Non sum missus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel.* Non quod et ad gentes non missus sit, sed quod primum ad Israel missus sit, ut illis non recipientibus Evangelium, justa fieret ad gentes transmigratio ejus. Et significanter dixit : *Ad oves perditas domus Israel,* ut ex hoc loco etiam unam erroneam ovem de alia parabola intelligamus.

At illa venit, et adoravit eum, dicens, Domine, adjuva me. (MAUR.) Quid est quod dicitur, *At illa venit*, cum ante ipsa legitur ad Salvatorem loqui, et pro filia rogasse? Sed quia tunc post Jesum clamavit, secundo nunc venit, id est, consecuta est, et adoravit eum dicens : *Domine, adjuva me.*

Qui respondens, ait : *Non est bonum sumere panem filiorum et mittere canibus.* At illa ait : *Etiam, Domine, nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum.* (Hieron.) Mira sub persona mulieris Cananitidis Ecclesie fides, patientia, humilitas prædicatur : fides qua crediderit sanari posse filiam suam, patientia qua toties contempta in precibus perseverat; humilitas qua se non canibus, sed catulis comparat. Canes autem ethnici propter idolatriam dicuntur, qui esui sanguinis dediti, et cadaveribus mortuorum feruntur in rabiem. Nota quod ista Cananea perseveranter primum filium David, deinde Dominum vocet, et ad extremum adoret, ut Deum. Scio me, inquit, filiorum panem non mereri, nec integros capere posse cibos, nec sedere ad mensam cum patre, sed contenta sum reliquis catulorum, ut humilitate micarum ad panis integrum veniam magnitudinem. O mira rerum conversio ! Israel quondam filius, nos canes, pro diversitate fidei ordo nominum commutatur ! De illis postea dicitur : *Circumdederunt me canes multi* (Psal. xxi). Et : *Vide te canes, vide te malos operarios, vide te concisionem* (Philip. iii). De nobis a latratu blasphemiae contradictionis ad pietatis gratiam conversis ipse alibi dicit : *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc oreli, et illas oportet me adducere, et vocem meam audient* (Joan. x). Notandum sane quod mystice loquitur, credens ex gentibus mulier, quia catelli sub mensa comedunt de micis puerorum. Mensa quippe est Scriptura sancta, quæ nobis panem vitae ministrat. Hinc etenim dicit Ecclesia : *Parasti in conspectu meo men-*

Digitized by Google

sam adversus eos qui tribulant me (Psal. xxii). Micæ A puerorum interna sunt mysteria Scripturarum, quibus humilium solent corda refici. De quibus alias sanctæ Ecclesiæ promittitur, dicente Prophetæ de Domino : *Qui posuit fines tuos pacem, et adive frumenti satians te (Psal. cxlvii).* Non ergo cristas, sed micas de pane puerorum edunt catelli, quia conversi ad fidem, qui erant despici in gentibus, non litteræ superficiem in Scripturis, sed spiritalem sensum, quo in bonis actibus proficere valeant, inquirunt. Et hoc sub mensa dominorum suorum, dum verbis sacri eloquii humiliiter subditi ad implenda quæ precepta sunt, cuncta sui cordis et corporis officia supponunt, quatenus ad speranda quæ a Domino promissa sunt præmia in cœlis merito se debitæ humilitatis erigant.

Tunc respondens Jesus, ait illi : *O mulier, magna est fides tua; fiat tibi, sicut vis.* (Maur.) In hac ergo Syrophœnissa laudatur fides gentium, quæ merito magna dicitur, quia cum nec lege fuerint imbutæ, nec vocibus prophetarum instructæ, ad prædicacionem mox apostolorum ab auditu auris obedierunt, fidemque sanctæ Trinitatis corde credulo percepérunt, ipsamque fidem condignis operibus adornantes, usque ad mortem inviolatam servare studuerunt. Ideoque perfectam salutem sibi suisque impetrare meruerunt. Unde et subditur :

Et sanata est filia ejus ex illa hora. Propter humilem videlicet matris fidelemque sermonem, filiam deseruit daemonium. Ubi datur exemplum catechizandi et baptizandi infantes, quia videlicet per fidem et confessionem parentum in baptismo liberantur a diabolo parvuli, qui needum per se sapere, vel aliquid agere boni possunt, aut mali.

[III.] *Et cum transisset inde Jesus, venit secus mare Galilææ, et ascendens in montem, sedebat ibi.* Notandum ergo quod non sine magni mysterii ratione Dominus, sanata filia mulieris Cananitidis, ad Judæam et mare Galilææ revertitur : quia peracta dispensatione salutis gentium regreditur in doctoribus, ut visitet gentem Judæam, quæ ob perfidiam apostolorum et primos prædicatores Evangelii a se repulit. Fitque illud quod Paulus apostolus, et doctor gentium sermone propheticō dudum protulit, quia *cum plenitudo gentium januam fidei subintraverit, tunc omnis Israel salvus erit (Rom. xi).* Ascendit ergo Dominus in montem, ut sicut avis teneros fetus provocat ad volandum, sic ipse auditores suos erigit ad superna et cœlestia sacramenta meditaunda. Sedebatque ibi, ut demonstraret non nisi in cœlestibus requiem esse quærendam.

Et accesserunt ad eum turbæ multæ habentes secum mutos, cacos, claudos, debiles et alios multis. Et projecerunt eos ad pedes ejus, et curavit eos, ita ut turbæ mirarentur videntes mutos loquentes, claudos ambulantes, cacos videntes, et magnificabant Deum Isracl. Sedente ergo Domino in monte, id est, in coelorum arce gloriose et mirabiliter regnante, turbæ fidelium cum mente devota illi semper appropinquant,

ducentes secum mutos, cacos, claudos, debiles et alios multis. Quia eos qui confessionis verbum in ore non habebant, vel quos infidelitas cœcavit, seu denum pravi operis claudicantes, sive quos peccatorum sarcina debiles reddidit, evangelicis documentis ad fidem convertuntur. Eosque ad pedes Jesu projiciunt, quia peccata sua confitentes, ipsi soli mediatori Dei et hominum curandos subjicunt. Quos ipse etiam ita curat, ut turbae mirentur et magnificant Deum Isracl. Quia agmina fidelium inæstimabili tunc exsultant gaudio, quando viderint eos, quos variae errorum ægritudines insanos et egenos effecerant, diversis virtutum opibus ditatos, et si le robustos in divino servitio bene laborare. Et ob hoc magnifice laudes Deo decantant, dicentes cum Prophetæ : *Quis B Deus magnus si. ut Deus noster. Tu es Deus qui facis mirabilia solus. Notam fecisti in populis virtutem tuam, liberasti in brachio populum tuum filios Israel et Joseph (Psal. lxxvi).*

Jesus autem convocatis discipulis suis, ait : *Misereor turbæ, quia jam triduo perseverant mecum, et non habent quod manducent; et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via.* (Hilar.) In hac lectione consideranda est in uno eodemque Redemptore nostro distincta operatio divinitatis, et humanitatis, atque error Eutychetis, qui unam tantum operationem in Christo dogmatizare præsumit, procul a Christianis finibus expellendus. Quis enim non videat hoc quod super turbam miseretur Dñminus, ne vel inedia, vel via longioris labore deficiat, affectum esse, et compassionem humanæ fragilitatis? Vult pascere quos curavit. Prius ausert debilitates, et postea offert sani cibos. Convocat quoque discipulos, et quod facturus est loquitur, ut vel magistris exemplum tribuat cum minoribus atque discipulis communicandi consilia, vel ex fabulatione intelligent signi magnitudinem, respondentes se panes in eremo non habere. *Misereor, inquit, turbæ, quod triduo jam perseverant mecum.* Misereatur turbæ, quia in triduo dierum numero Patri, Filio, Spirituique sancto credebant. Et non habent quod manducent. Turba semper esurit, et cibis indiget, nisi suretur a Domino. *Et dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via.* Esuriebant post magnas debilitates, et per patientiam futuros expectant cibos. Non vult eos Jesus dimittere jejunos, ne deficiant in via. Periclitatur ergo sine cœlesti pane qui ad optatam mansiouem pervenire festinat. Unde et angelus loquitur ad Eliam : *Surge et manduca, quia grandem viam ambulaturus es (III Reg. xix).* [Greg.] Item turba triduo Dominum sustinet, quando multitudo fidelium peccata quæ perpetravit per penitentiam declinans, ad Dominum se in opere, in locutione atque in cogitatione convertit. Quos dimittere jejunos in domum suam Dominus non vult, ne deficiant in via. Quia videlicet conversi peccatores in præsentis vitæ via deficiunt, si in sua conscientia sine doctrinæ sanctæ pabulo dimittantur. Ne ergo lassentur in hujus peregrinationis itinere, paucendi sunt sacra admonitione. Notandum quoque

quod in superiori signo, qui propinquui erant, et vicini, quinque sensuum non ipse Dominus eorum recordatur, sed discipuli recordantur, vespere, vicina nocte et inclinante jam sole. Hic autem ipse Dominus recordatur, et misereri se dicit, et causam miserationis exponit, quia triduo jam perseverant cum eo, et dimittere eos jejunos nou vult, ne deficiant in via. In toto enim saeculo generis humani tertium tempus est, quod fidei Christianae gratia data est. Primum ergo est ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia. Et quoniam quartum adhuc restat, quod ad plenissimam pacem Hierusalem coelestis venturi sumus, quo tendit quisquis recte credit in Christum, propterea se dicit turbam illam reficere Dominus, ne deficiant in via.

Et dicunt ei discipuli : Unde ergo nobis panes tantos ut satureremus turbam tantam ? (MAUR.) Haec sententia rudem fidem adhuc ostendit discipulorum, qui non recordantur quinque panibus hordeaceis quinque millia hominum paulo ante satiata; si enim perfecte intelligerent auctorem et datorem, non cunctarentur unde haberet turba refectionem.

Et ait illis Jesus : Quot panes habetis ? Interrogat quidem non quasi ignarus, sed quasi docendo responsuros.

At illi dixerunt : Octo et paucos pisciculos. (RAB.) Bene octo panes in mysterio Novi Testamenti ponuntur, in quo septiformis gratia Spiritus sancti plenus fidelibus cunctis, et credenda revelatur, et credita datur. Neque hordeacei fuisse producuntur, sicut illi quinque, de quibus quinque sunt hominum millia saturati, ne iterum sicut in lege vitale animæ alimentum corporalibus sacramentis obtegeretur. Hordei enim medulla tenacissima palea tegitur. Nec ipsi pisciculi, quos simul cum panibus se habere apostoli profitebantur, sine mysterio sunt. Nam si in panibus septem Scriptura Novi Testamenti designatur, in cujus lectione per gratiam sancti Spiritus internas mentium epulas invenimus, quid in pisciculis quos benedicens pariter Dominus turbæ jussit apponi, nisi sanctos accipimus illius temporis, per quos eadem est condita Scriptura, vel quorum ipsa Scriptura fidem, vitam et passiones continet ? qui de turbulentis hujus saeculi fluctibus erexit ac divina benedictione consecrati, refectionem nobis internam, ne in hujus mundi transeuntis excursu deficiamus, exemplo suæ præbuerem vel vitæ vel mortis.

Et præcepit turbæ ut discumberet super terram. Supra in refectione quinque panum turba super fenum viride discumbebat, nunc ubi septem panibus rescienda est, supra terram discumbere præcipitur : quia per Scripturam legis carnis desideria calcare et jubemur comprimere. *Omnis enim caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni* (Isa. xl). In Novo autem Testamento ipsam quoque terram ac facultates temporales derelinquere præcipimur, vel certe, quia mons in quo turba Dominicis panibus reficiebatur, altitudinem, ut supra diximus, redemptoris

A nostri significat. Ibi super fenum, hic super terram resicitur : ibi enim celstido Christi propter carnales homines, et Hierusalem terrenam, carnali spe et desiderio tegitur ; hic autem remota omni cupiditate carnali, convivas Novi Testamenti spei permanentis firmamentum tanquam ipsius montis soliditas nullo fendo interposito continuebat.

Et accipiens Jesus septem panes et pisces, et gratias agens, fregit et dedit discipulis suis, et discipuli dederrunt populo. (Venant.) Dominus accipiens panes dabant discipulis suis, ut ipsi acceptos turbæ apponenter, quia spiritualis dona scientiæ tribuens apostolis per eorum ministerium voluit Ecclesiæ suæ per orbem vitæ cibaria distribui. Quod vero fregit panes quos discipulis dedit, apertio nem designat sacramentorum,

B quibus ad perpetuam salutem nutriendus erat mundus. Cum enim ait ipse Dominus : *Et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (Luc. x), quid nisi panem vitæ nobis per se aperiendum demonstravit ? ad cuius interiora cernenda per nos ipsos penetrare nequivimus. Cui contra propheta miserabilem quorundam deplorans famem aiebat : *Puruli petierunt panem, nec erat qui frangeret eis* (Thren. iv). Quod est aliis verbis dicere : Indocti quæsierunt pabula verbi Dei quo ad virtutem bonæ operationis convalescerent resici, nec erat, magistris deficientibus, qui eis Scripturarum arcana patescaceret, eosque ad viam veritatis institueret. Acceptis autem ad frangendum panibus Dominus gratias agit, ui et ipse quantum de salute generis humani congaudeat, ostendat, et nos ad agendas gratias Deo informet. Cum vel terreno pane carnem, vel animam coelesti, superna gratia largiente, reficimus.

C *Et comederunt omnes, et saturati sunt.* Manducant de panibus Domini ac piscibus, et saturantur, qui audientes verba Dei, et exempla intuentes, ad profectum vitæ correctionis per hæc excitari atque asurgere festinant. Quibus apte congruit illud Psalmiste : *Edent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Deum qui requirunt eum, vivet cor eorum in saeculum saeculi* (Psal. xxi). Quod est aperte dicere : Audient humiles verbum Dei, et facient, et ad laudem non suam, sed superni largitoris cuncta quæ bene gesserunt, referent. Unde merito ad vitam interioris hominis internam, ut pote pane vitæ saturati pervenient. Cui contra tardis auditoribus per prophetam exprobratur : *Manducastis et non estis saturati* (Mich. vi). Manducant namque, et non saturantur, qui panem verbi Dei audiendo degustant, sed non faciendo quæ audiunt, nihil ex his internæ dulcedinis, quo cor ipsorum confirmetur, in ventre memoriae recipiunt.

D *Et quod supersuit de fragmentis tulerunt septem sportas plenas.* Quod turbis saturatis supererat, apostoli sustollunt, et septem sportas implent, quia sunt altiora perfectionis præcepta, vel potius exhortamenta et consilia, quæ generalis fidelium multitudo nequit servanda et implenda attingere ; quorum

exsecutio illos proprie respicit, qui majore sancti Spiritus gratia pleni, generalem populi Dei conversationem mentis atque operis sublimitate transcendent, qualibus dicitur : *Si vis perfectus esse, vade, rende omnia quæ habes*, etc. (Matth. xix). Unde bene sportæ, quibus Dominicorum sunt condita fragmента ciborum, septem fuisse memorantur. Nam quia sportæ junco et palmarum foliis solent contexi, merito in sanctorum significatione ponuntur. Juncus quippe super aquas nasci consuevit : palma vero victricem ornat manum. Et juncis vasis recte comparantur electi, cum radicem cordis, ne forte ab æternitatis amore arescat, in ipso vita fonte collificant. Assimilantur et eis quæ de palmarum sunt foliis contexta, cum indefectivam æternæ retributio-
nis memoriam puro in corde retinent. Et bene turba, quamvis reliquias Dominici prandii non caperet, manducasse tamen et saturata esse narratur : quia sunt nonnulli qui, etsi omnia sua relinquere nequeunt, neque expiere hoc quod de virginibus dicitur : *Qui potest capere capiat*, cæteraque hujusmodi, tamen esurientes et sitiens justitiam saturantur, cum audiendo mandata legis Dei ad vitam pervenient æternam.

Erant autem qui manducaverunt, quatuor millia hominum extra mulieres et puerulos. (RAB.) Bene quatuor millia, ut ipso etiam numero docerent, evan gelicis se pastos esse cibariis. (Aug.) Hæc ergo pa-
stio de panibus quatuor et paucis pisciculis, ut supra diximus, ad sacramentum et gratiam pertinet Ecclesiæ et Novi Testamenti. Quæ notissima illa septenaria sancti Spiritus operatione cognoscitur. Et ideo non hic duo pisces fuisse scribuntur, sicut in veteri lege, ubi duo soli ungebantur, rex et sacerdos; sed pauci pisces, id est, qui primi Domino Jesu Christo crediderunt, et in ejus nomen uncti sunt, et missi ad prædicationem Evangelii, et ad sustinendum turbulentum mare hujus sæculi, ut pro ipso magno pisce, id est, pro Christo legatione fungerentur, sicut apostolus dicit Paulus. Neque in ipsa turba quinque millia hominum fuerunt, sicut illic, ubi carnales legem accipientes, id est, quinque carnis sensibus dediti significantur, propter quatuor animi virtutes, quibus in hac vita spiritualiter vivitur, prudentiam, temperantium, fortitudinem, justitiam, quarum prima est cognitio rerum appetendarum et fugiendarum; secunda refrenatio cupiditatis, ab his quæ temporaliter delectant; tertia firmitas animi adversus ea quæ temporaliter molesta sunt; quarta quæ per cæteras omnes diffunditur dilectio Dei et proximi : sane et ibi quinque millia, et hic quatuor millia, exceptis pueris et mulieribus, fuisse me-
morantur. Quod mihi videtur ad hoc pertinere, ut intelligamus, et in populo Veteris Testamenti fuisse quosdam infirmos ad implendam justitiam, quæ secundum legem est, in qua justitia se apostolus Paulus sine querela conversatum dicit fuisse. Item alios infirmos, qui facile seducerentur in cultum idolorum. Quæ duo genera, id est, infirmitates

A et errores, mulierum et puerorum nominibus si-
gurata sunt. Infirmus est enim sexus mulierum, et facilis ad lusum pueritia. Quid autem lusui puerili tam simile quam idola colere? Quando et Apostolus ad hoc retulit hoc genus superstitionis, cum ait : *Neque idolis serviamus, quemadmodum quidam eorum, sicut scriptum est : Sedit populus manducare, et bibere, et surrexerunt ludere* (I Cor. x). Mulieribus ergo similes erant, qui in laboribus exspectationis, quoisque ad promissa Dei pervenirent, non viriliter perseverantes, tentaverunt Deum; pueris autem, qui sederunt manducare et bibere, et surrexerunt ludere. Non solum vero ibi, sed etiam populo Novi Testamenti, qui non perdurant occurtere in virum perfectum, vel infirmitate virium, vel mentis levitate B mulieribus et pueris comparandi sunt. Nam illis di-
citur : *Si tamen initium substantiæ ejus usque in finem firmum retineamus* (Hebr. iii). Illis autem : *Nolite, pueri, effici sensibus, sed malitia infantes estote, ut sensibus perfecti sitis* (I Cor. xiv). Et ideo neque in Veteri, neque in Novo Testamento tales admittuntur ad numerum, sed sive ibi quinque millia, sive hic quatuor millia, exceptis mulieribus et pueris, fuisse dicuntur.

C *Et dimissa turba ascendit in naviculam, et venit in fines Magedan.* In Marco autem ita scriptum est : *Et statim ascendens navem cum discipulis suis, venit in partes Dalmanutha* (Marc. viii). Non autem dubitandum est eumdem locum esse sub utroque nomine. (Hieron.) Nam plerique codices etiam secun-
dum Marcum non habent nisi Magedan. Est autem Magedana regio circa Gerasan, interpretaturque Mageda poma ejus, sive nuntia. (MAUR.) Mystice significans hortum illum, de quo sponsus in Cantico canticorum dicit : *Hortus conclusus, soror mea sponsa* (Cant. iv), ubi gignuntur poma virtutum, ubique rite nuntiatur nomen Domini. Quia tota die et non tota nocte custodes murorum ejus non tacebunt laudare nomen Domini (Isa. lxii). Refectis ergo turbis ascendens in naviculam Dominus venit in fines Magedan, ut nos doceret postquam turbæ pabulum verbi foris ministraverimus, intus ob custodiam cordis redire non negligamus, ut suavi virtutum reficiamur cibo, et intra cubiculum nostrum clauso ostio Patrem celestem adoremus.

D

CAPUT XVI.

De cavendo fermento Pharisaorum. De confessione Petri, et eo increpito ne scandalo sit, etc.

[I.] *Et accesserunt ad eum Pharisei et Sadducei, tentantes, et rogaverunt eum, ut signum de cœlo offerret eis.* (RAB.) Signum de cœlo querunt, ut qui multa hominum millia secundo paucis de panibus satiavit, nunc in exemplum Moysi manna cœlitus misso, et per omnia passim disperso populum omnem multo tempore reficiat. Quod in Evangelio Joannis post edulium panum turbas ab eo quæsisse legimus, dicentes : *Quod ergo tu facis signum, ut rideamus, et credamus tibi quid operaris?* Putres nostri

manua manducaverunt in deserto : sicut scriptum A est : Panem de caelo dedit eis manducare (Joan. vi).

At ille respondens ait illis : (Hieron.) Secundum historiam autem sensus iste manifestus est, quod ex elementorum ordine atque consonantia possint et sereni et pluvii dies prænosciri. Scribæ autem et Pharisæi, qui videbantur esse legis doctores, ex prophetarum vaticinatione non poterant intelligere Salvatoris adventum. (Aug.) Spiritualiter autem quod dixit Dominus, significat, quod per sanguinem passionis Christi in primo adventu indulgentia peccatorum datur. significat quod secundo adventu igne præcedente venturus est. Signa temporum dixit de adventu suo, vel passione, cui simile est roseum cœlum vespere ; et item de tribulatione ante adventum suum futurum, cui simile est mane roseum cum tristitia cœlum.

Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ. (Rab.) Non ergo datur signum generationi illi, id est, tentantium Dominum et resultantium verbis ejus; tale utique signum, quale tentantes quærebant, id est, de cœlo : quibus tamen multa cœlestia dabant in terra. Cæterum generationi querentium Dominum, requirentium faciem Dei Jacob, signum de cœlo ostendebat, quando cernentibus apostolis ascendit in cœlum, quando misso desuper Spiritu primitivam implevit Ecclesiam, quando ad impositionem manus apostolorum in Samaria, Cæsarea, Epheso, aliisque urbibus ac locis plurimis, gratiam de cœlo Spiritus sancti creditibus ministravit. (Hieron.) Quid autem signum Jonæ sibi velit, jam supra dictum est.

Et relictis illis abiit. Relictis scribis et Pharisæis, quibus dixerat : *Generatio mala et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ,* recte abiit trans fretum, et gentium securus est populus.

Et cum venissent discipuli trans fretum, obliti sunt panes accipere. Quærat aliquis, et dicat : Quomodo panes non habebant, qui statim impletis septem sportis ascenderunt naviculam, et venerunt in fines Magedan, ibique audiunt navigantes, quod cavere debeant a fermento Pharisæorum et Sadduceorum ? Sed Scriptura testatur, quod obliti sint eos secum tollere. (Rab.) Quod autem navigaturi trans fretum obliti sunt viaticum sumere secum, indicium est quam modicam carnis curam haberent in reliquis; quibus ipsa reficiendi corporis necessitas, quæ naturaliter cunctis mortalibus inest, intentione Dominicis comitatus mente excesserat. Unus vero panis, quem secum habebant in navi, mystice ipsum panem vitæ, Dominum videlicet Salvatorem, designat, cuius

amore, quia semper intus reficiebantur in corde, minus de terreno pane, quo corpus pasci solet, curabant.

Qui dixit illis : *Intuemini et cavete a fermento Pharisæorum et Sadduceorum.* In Marco ita scriptum est : *Videte, cavete a fermento Pharisæorum, et fermento Herodis* (Marc. viii). Fermentum Pharisæorum est decreta legis divinæ traditionibus hominum postponere ; vel certe legem verbis prædicare, factis impugnare. Fermentum eorum est Dominum tentare, nec doctrinæ ejus aut operibus credere, sed insultando alia, quibus credere debeant, petere. Fermentum Herodis est adulterium, homicidium, temeritas jurandi, simulatio religionis, et quod omnium est caput et origo scelerum, odium ac persecutio in Christum et præcursorum ejus, præconemque primum regni cœlestis. A quo utrorumque fermento etiam Apostolus nos prohibens ait : *Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis* (I Cor. v).

At illi cogitabant inter se, dicentes : *Quia panes non accepimus. Sciens autem Jesus dixit : Quid cogitatibus inter vos, modicæ fidei, quia panes non habetis ? Nondum intelligitis, neque recordamini quinque panum, et quinque millia hominum, et quot cophinos sumpsistis ? Neque septem panum, et quot millia hominum, et quot sportas sumpsistis ? Quare non intelligitis quia non de pane dixi vobis : Cavete a fermento Pharisæorum et Sadduceorum ?* Per occasio-neum præcepti, quod Salvator jusserset, dicens, *Cavete a fermento Pharisæorum et a fermento Herodis,* docet eos quid significant quinque panes, et septem, sive pisculi, aut quinque millia hominum, et quot, quæ pasta sunt in eremo. Quod licet signorum magnitudo perspicua sit, tamen aliud spirituali intelligentia demonstretur. Si enim fermentum Pharisæorum et Sadduceorum et fermentum Herodis non corpoream panem, sed traditiones perversas et hæretica significat dogmata, quare et cibi, quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam integrumque significant ? Istiusmodi fermentum, quod omni ratione vitandum est, habuit Marciou, et Valentinus, et omnes hæretici. Fermentum hanc vim habet, ut si farinæ mistum fuerit, quod parvum videbatur, crescat in majus et ad saporem suum universam conspersionem trahat. Ita et doctrina hæretica, si vel modicam scintillam in tuum pectus jecerit, in brevi ingens flamma succrescat, et totam hominis possessionem ad se trahat. Hoc est de quo et Apostolus loquitur : *Modicum fermentum totam massam corruptit* (Gal. v).

Tunc intellexerunt quia non dixerit cæendum a fermento panum, sed a doctrina Pharisæorum et Sadduceorum. (Maur.) Quod eis utile erat persuadit, quod nocivum vitare jussit. Doctrina enim superstitionis, et hæretica, gravat magis quam adjuvat : mergit, et non erigit. A bono ergo magistro discipli-pali instructi intellexerunt in fermento seductionem

Pharisæorum et Sadduceorum, imo omnium hæreticorum qui contraria sapiunt veritati, expressam vitandam esse. Quam et omnino ipsi vitaverunt, et nobis fugiendam esse censuerunt. Post hæc sequitur Matthæus, et dicit :

[H.] *Venit autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi.* Philippus iste est frater Herodis, de quo jam supra diximus, tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis, qui in honorem Tiberii Cæsaris, Cæsaream Philippi, quæ nunc Paneas dicitur, appellavit. Et est in provincia Phœnicis imitatus Herodem patrem, qui in honorem Augusti Cæsaris appellavit Cæsaream, quæ prius Turris Stratonis vocabatur, et ex nomine ejus filiæ Lubiadæ trans Jordanem extruxit. Iste locus est Cæsareæ Philippi, ubi Jordanis oritur ad radices Libani, et habet duos fontes, unum nomine *Jor*, et alterum *Dan*, qui simul misti Jordanis nomen efficiunt.

*Et interrogabat discipulos suos, dicens : Quem dicunt homines esse filium hominis ? Non dixit : Quem me dicunt homines esse, sed filium hominis, ne ja-ctanter de se querere videretur. Et nota quod ubi- cunque scriptum est in Veteri Testamento filius hominis, in Hebræo positum sit filius Adam ; illudque quod in psalmo legimus : *Filiū hominū usquequo gravi corde* (Psal. iv), in Hebræo dicitur, *filiī Adam*. Pulchre autem interrogabat : *Quem dicunt homines esse filium hominis ?* Quia qui de filio hominis lo-quantur, homines sunt. Qui vero divinitatem ejus intelligunt, non homines, sed dñi appellantur.*

*Et illi dixerunt : Alii Joannem Baptistam, alii au- tem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophètis. Miror quosdam interpres errorem inquirere singulorum, et disputationem longissimam texere, quare Dominum nostrum Jesum Christum, alii Joannem putaverunt, alii Eliam, alii Jeremiam, aut ex prophetis unum, cum sic errare potuerunt in Elia, aut in Jeremia, quomodo Herodes erravit in Joanne, dicens : *Quem ego decollavi Joannem, ipse surrexit a mortuis, et ideo virtutes operantur in eo* (Matth. xiv; Marc. vi; Luc. ix).*

Vos autem quem me esse dicitis ? (Maur.) Non au- tem quasi nesciens sententiam de se vel discipulo- rum, vel extraneorum inquirit, sed ideo discipulos, quid de se sentiant, interrogat, ut confessionem re- ctæ fidei illorum digna mercede remuneret. Ideo quid alii de se sentiant, inquirit, ut expositis primo sententiis errantium, discipuli probarentur verita- tem suæ confessionis, non de opinione vulgata, sed de ipso perceperisse Dominicæ revelationis arcano. (Beda.) *Vos, inquit, quem me esse dicitis ?* Quasi ab hominum generalitate illos sequestrans, et deos ac Dei filios per adoptionem jam factos insinuans, juxta illud Psalmistæ : *Ego dixi : Dñi es tu, et filii Excelsi omnes* (Psal. lxxxi).

Respondens Simon Petrus dixit : Tu es Christus Filius Dei vivi. Licet cæteri apostoli sciant, Petrus tamen respondit pro cæteris. Complexus est itaque omnia, qui et naturam et nomen expressit, in quo

A summa virtutum est, Deum vivum appellat ad distinctionem falsorum deorum, quos vario delusa errore gentilitas vel de mortuis sibi hominibus instituit, vel majore dementia de insensibili materia, quos adoraret, creavit. De quibus canitur in psalmo : *Simulacra gentium, argentum et aurum, opera manus hominum, os habent, et non loquuntur, etc.* (Psal. cxiii). Notandum autem quam miranda distinctione sit factum, ut cum de utraque ejusdem Domini et Salvatoris nostri natura ab ipso Domino, et a fidei ejus discipulo esset proferenda sententia, Dominus ipse humilitatem assumptæ humanitatis profiteatur, discipulus excellentiam divinæ æternitatis ostendat. Dominus de se quod minus est, discipulus de Domino intimat quod majus est; Dominus de se quod factus est propter nos, discipulus declarat de Domino quod ipse est qui fecit nos. Sicut et in Evangelio Dominus multo crebrius se filium hominis quam Filium Dei appellare consuevit, ut nos admoneret dispensationis quam pro nobis suscepit. Sed nos necesse est tanto humilius divinitatis ejus alta venerari, quanto illum meminimus pro nostra exaltatione ad humanitatis infima descedisse.

B *Respondens autem Jesus dixit ei : Beatus est Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est.* Barjona Syriace, Latine dicitur *filius columbae*. Recte vocatur apostolus Petrus filius columbae, quia videlicet columba multum simplex est animal, et ipse prudenti ac pia simplicitate Dominum sequebatur, memor illius præcepti quod cum suis condiscipulis ab eodem magistro simplicitatis et veritatis accepit : *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae.* Vel certe, quia Spiritus sanctus super Dominum in columbae specie descendit, recte filius columbae nuncupatur, qui spirituali gratia plenus exstitisse monstratur. Et justa satis laude dilectorem confessoremque suum Dominus remunerat, cum eum sancti Spiritus filium esse testatur, a quo ipse Dei vivi Filius asseveratur, quamvis hoc ipsum multum dissimiliter fieri nullus fidelium dubitet. Dominus enim Christus Filius Dei per naturam, Petrus sicut et cæteri electi filius sancti Spiritus est per gratiam. Christus Filius Dei, quia de ipso natus est, Petrus filius Spiritus sancti, quia de ipso renatus est. Christus Filius Dei ante tempora ; ipse est enim Dei virtus et Dei sapientia, quæ dicit : *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio* (Prov. viii); Petrus filius Spiritus sancti ex eo tempore quo ab ipso illuminatus gratiam divinæ cognitionis accepit. Et quia una voluntas eadem est operatio sanctæ Trinitatis, recte cum dixisset. *Beatus est Simon Barjona, id est, filii gratiæ spiritualis, protinus adjunxit : Quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cælis est.* Pater quippe filio columbae revelavit, quia una est gratia Patris, et Spiritus sancti, eadem quoque et Filii; quia una est voluntas et operatio Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Et propterea convenienter

ter dicitur. Quia Pater qui in cœlis est revelaverit A filio columbæ mysterium fidei, quod hoc caro et sanguis revelare nequibat. Caro autem et sanguis recte intelliguntur homines sapientia carnis inflati, columbinæ simplicitatis nescii ideoque a sapientia Spiritus commode aversi, de quibus supra dictum est, quia Christum non intelligentes alii Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis esse dicent, de quibus dicit Apostolus : *Carnalis autem homo non percipit ea quæ sunt Spiritus sancti (I Cor. ii).*

Et ego dico tibi : Quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. (Hieron.) Ac si diceret : Quia tu mihi dixisti : Tu es Christus Filius Dei vivi, et ego dico tibi non sermone casso et nullum habente opus, sed dico tibi, quia meum dixisse fecisse est : *Quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* Sicut ipse lumen apostolis donavit, ut lumen mundi appellantur, ceteraque ex Domino sortiti vocabula sunt, ita et Simoni, qui credebat in petram Christum, Petri largitus est nomen. (Beda.) Ac secundum metaphoram petræ recte dicitur ei : *Ædificabo Ecclesiam meam super te, quia illi videbit firmam hac tenaci mente adhæsit, de quo scriptum est : Petrus autem erat Christus (I Cor. x).* Et super hanc petram, id est, super Dominum Salvatorem, qui fidelis suo cognitori, amatori, confessori participium sui nominis donavit, ut scilicet a petra Petrus vocaretur, ædificatur Ecclesia, quia non nisi per fidem et dilectionem Christi, per susceptionem sacramentorum Christi, per observantiam mandatorum Christi, ad sortem electorum et æternam pertinet vitam, Apostolo attestante, qui ait : *Fundamentum enim nemo aliud potest ponere præter id quod positum est, qui est Jesus Christus (I Cor. iii).*

Et portæ inferni non prævalebunt adversus eam. Ego portas inferni vitia reor atque peccata, vel certe hæreticorum doctrinas, per quas illecti homines ducentur ad tartarum. Nemo itaque putet de morte dici, quod apostoli conditioni mortis subjecti non fuerint. Portæ quoque inferi, et tormenta, et blandimenta sunt persecutorum, quæ infirmos quosque deterrendo et emolliendo a stabilitate fidei introitum eis æternæ mortis aperiunt. Sed et prava insidium opera ineptaque colloquia portæ utique sunt inferi in quantum suis vel auctoribus, vel sequacibus, iter perditionis ostendunt. Nam et *fides sine operibus mortua est* in semetipsa, et *corrumpti mores bonos colloquia prava.* Multæ itaque sunt portæ inferi, sed harum nulla Ecclesiæ, quæ super petram fundata est, prævalet; quia qui fidem Christi intimo cordis amore percepit, omne quidquid exterius periculi tentantis ingruerit, facilissime contemnit. At quicunque credentium fidem vel opere vel negatione depravatus prodidit, non hic super petram, Domino cooperante, dominum suæ professionis ædificasse, sed juxta alterius loci parabolam, super arenam sine fundamento posuisse credendus est (Matth. vii) : hoc est, non simplici ac vera intentione Christum sequi, sed ter-